Cum incolumis vigeas, noli sponte languere. Advertiscne quid loquor? Illud namque mihi in plebrisque monasteriis non mediocriter displicet, quod nonnulli vegeto corpore, quique prorsus medicinalis industriae non indigeant, hodie vaporandam Nemitori venam præbent; cras sibi met hirudines adhibent; diversa perentie medicaminum construunt artificia. Interea similago commolitur, placenta examussim fabrefactæ tepescentibus tantum cineribus excoquantur; luminum sinus sive et marium perscrutantur; macellum quoque vacare, quia piscis pelagi profunda petierat, non meretur. Imo infelix infortunium creditur si piscosus ager sterilis inventur, ubi nimirum et necessitas ubertatem et ubertas parit inopiam. Interea quodcumque sive terræ sive maris animal ad victimam ducitur, peritus coquus necesse est perquirat, qui videlicet ignibus tanto discretionis libramine moderetur, quatenus artificii et magistra temperic ad ossa perveniat, et tamen superficiem carniarum non comburat, tanquam quibusdam præstigiis videatur vapor et transiliens exteriora non tangere et penetrans ad interiora transire. Quid plura? discumbentes tandem, **761** imo jacentes, stomacho nauseante, liguriunt, et edaci fastidio vix imperant ut probent esse vera quæ fingunt.

Ad locum porro regiminis nunquam ambitiosus anheles, dum, in proximo digressurus, diem propriæ vocationis ignores. In eodem plane Classensi cœnobio quod nunc incolis, ætate nostra quidam monachus vicem prioris obtinuit, qui abbas idem fieri ardentissime concupivit; sed dum satagit, dum conciliabula cogit, dum fabricat, et versutis malleo infatigabiliter versat, in languorem decidens ad extrema perductus est; dehinc in pluresim repente conversus, quod sciens mente conceperat, ore nesciens effluebat. Ecce, inquit, in proximo comprehendam, mihi dabitur monasterium, adest virga; accipiam, et prævalebo. Inter hæc igitur

verba defunctus, sinistram de se fratribus spem A reliquit.

CAPUT VII.

Exemplum Zeuxidis in pingenda Venere.

Negligentes denique negligenter aspice, studiosos autem circa animam suam ac vigilēs vigilanter attende. Illud siquidem, ne aliena mala curiosè dijudices; hoc autem, ut tempestivum ad honorum exemplar emulatione sanctorum imitationis informes. Propono itaque tibi aliquos, egregios videlicet fratres, ex totius conventu cœnobii, quorum recta vestigia tuto valeas imitari: et ut facilius possis aspirare quo ducor, exemplum tibi de veteribus dabo. Heraclæotes Zeuxis (Cicero, l. II *De inventione*) magno a Crotoniatis conductus est pretio, ut Dianæ simulacrum insigne depingeret, et ejus imaginem ad probatissimam B sue artis industriam sine comparatione formaret. Poposcit autem omnes urbis virgines in uno spectaculo colligi, ut futuri elegantiam operis ex earum posset specie mutuari. Sed quia pudicas et honestas virgines in publicum prodire fas non erat, earum fratres ducti sunt ad palestram, ut ex eorum pietate decore colligeret quid de sororum venustiori nimirum pulchritudine iudicaret. Sed quoniam natura non omnes uni pulchritudinis dotes attribuit, ut quæ uni membro præerogata, alii sæpe demat; coque fit, ut unum idemque hominis corpus, quod hie formositate præeminet, illic deformitate laborat; ex omni illo puerorum examine quinque duntaxat pictor elegit, quos ad compilandam cœtusque pulchritudinis elegantiam præ oculis habuit. Sed quorum C hæc tam longa narratione protracta? Nimirum ut et tu ex pluribus paucos eligas, ad quorum normam interioris hominis pulchritudinem effigiare contendas. Verbi causa, sicut ille ab alio relucentes oculos, ab alio subductas aures, ab hoc denique lacteas ac rubore suffusas mutuas est genas; ita nihilominus etiam tu ab alio promptam obedientiam, ab alio ferventissimam charitatem, ab isto pernoctationis excubias, ab illo diuturni silentii discere censuram; quatenus, sicut ille diversorum corporum habitudines ad unius simulacri speciem transtulit, sic et tu ex variis sanctorum virorum virtutibus unius in te veri Dei restaures imaginem, ut ad eundem 762 postmodum feliciter cognoscendum revertaris autem.